[image: ]
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 34/2021
DISPENSA 09/2021
CHAMADA PÚBLICA 01/2021
Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às oito horas, no Centro Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e Licitações, reuniu-se Comissão Permanente de Licitações composta por Simone Simplício Coelho, Natalia Magri Bertolin e Silvânia da Silva Lima, conforme portaria 4415/2021 e Diretora do Setor de Compras e Licitações a Sra. Luciléia Nunes Martins, considerando as atuais medidas de segurança de enfrentamento do COVID19; considerando o Decreto Municipal nº 09/2020, considerando a Deliberação COVID-19 n º 6, considerando o Decreto 47890 de 20/03/2020, a Deliberação nº 130, de 03/03/2021 do Comitê Extraordinário Covid-19; determinou o uso de máscaras e as demais medidas de segurança por todos os membros presentes, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 11.947/2009, e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE e procederam a realização da Sessão Pública relativa à Chamada Pública nº 001/2021 – Dispensa 09/2021, referente ao Processo Licitatório nº 034/2021, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e informações constantes do Edital. Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública, recolhendo a documentação para Proposta e Habilitação dos Credenciados. Iniciados os trabalhos, considerou-se a ampla publicidade dada ao certame, comprovando-se por documentação acostada ao processo que houve publicação no Órgão Oficial do Município e no átrio do prédio do Centro Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, além da disponibilização de publicação e do edital no site do Município https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=308. No Setor de Compras e Licitações a Comissão Permanente de Licitações recebeu das mãos da Sra. Karla Renata da Silva, funcionária da EMATER, que permaneceu para acompanhar os trabalhos da comissão, os documentos e demais procedimentos de proposta e habilitação constantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar Para Alimentação Escolar dos seguintes produtores do Grupo Informal:
1) Alípio Muniz da Silva Neto, inscrito no CPF sob n.º 045.131.466-21 residente e domiciliado à Fazenda Vista Alegre, Serra Luizes, Área Rural CEP 36210000, em Desterro do Melo, Minas Gerais;
2) Almerinda Maria Ferreira, inscrita no CPF sob n.º 101.264.876-18, residente e domiciliada à Rua Genebaldo P. Barroso, n.º87, Centro, CEP 36210000, em Desterro do Melo, Minas Gerais;
3) Ana Maria Meireles Ramos, inscrita no CPF sob n.º 081.920.016-60, residente e domiciliada à Ribeirão Azeite, n.º377880 Caixa Rural, Área Rural, CEP 36210000, em Desterro do Melo, Minas Gerais;
4) Angelo José Mazzoni, inscrito no CPF sob n.º 028.646.336-98, residente e domiciliado à Fagundes, n.º99999 Caixa Rural, Área Rural, CEP 36220000, em Antônio Carlos, Minas Gerais;
5) Donizete Muniz da Silva, inscrito no CPF sob n.º 331.766.636-68, residente e domiciliado à Rua Henrique Cassiano Fontgaland, n.º73, Centro, CEP 36210000, em Desterro do Melo, Minas Gerais;
6) Eva Ferreira Batista, inscrita no CPF sob n.º 121.779.676-27, residente e domiciliada à Fazenda Boa Vista, n.º99999, Caixa Rural, Área Rural, CEP 36210000, em Desterro do Melo, Minas Gerais;
7) João Cláudio Ramos, inscrito no CPF sob n.º 859.020.206-20, residente e domiciliado à RE 003-00094, Caixa Rural RE 480113, Ribeiro Dó nº 9999, Área Rural, CEP 36263000, em Alto Rio Doce, Minas Gerais;
8) João Simplício da Silva Neto, inscrito no CPF sob n.º 831.075.506-63, residente e domiciliado à Manoel André, Área Rural, CEP 36210000, em Desterro do Melo, Minas Gerais;
9) Margarida Lacoque Pereira Gomes, inscrita no CPF sob n.º 789.735.976-04, residente e domiciliada à Araçás, Área Rural, CEP 36210000, em Desterro do Melo, Minas Gerais;
10) Maria da Glória Rodrigues de Melo, inscrita no CPF sob n.º 091.563.356.60, residente e domiciliada à Amorim de Baixo, Caixa Rural RE 480113, Área Rural, CEP 36210000, em Desterro do Melo, Minas Gerais;
11) Maria das Graças Ferreira Rosa, inscrita no CPF sob n.º 045.811.066-30, residente e domiciliada à Amorim de Baixo, Área Rural, CEP 36210000, em Desterro do Melo, Minas Gerais;
12) Rozemiro Vieira Marques, inscrito no CPF sob n.º 068.811.776-74, residente e domiciliado à RE 021-00054 Caixa Rural RE 470620, Serra Luizes, Área Rural, CEP 36210000, em Desterro do Melo, Minas Gerais;
13) Silvana Muniz da Silva, inscrita no CPF sob n.º 065.533.906-06, residente e domiciliada à Araças, Serra Luizes, Área Rural, CEP 36210000, em Desterro do Melo, Minas Gerais;
14) Sebastiana Lopes da Silva, inscrita no CPF sob n.º 033.683.626-07, residente e domiciliada à Ribeirão do Espírito Santo, Área Rural, CEP 36263000, em Alto Rio Doce, Minas Gerais;
15) Sueli da Silva Rodrigues, inscrita no CPF sob n.º 113.655.766-04, residente e domiciliada à Ribeirão, Área Rural, CEP 36210000, em Desterro do Melo, Minas Gerais;
16) Valéria Coelho da Silva Ferreira, inscrita no CPF sob n.º 088.991.766-39, residente e domiciliada à Cachoeira Alta, Área Rural, CEP 36210000, em Desterro do Melo, Minas Gerais;
17) Valéria Duarte de Freitas, inscrita no CPF sob n.º 109.456.576-84, residente e domiciliada à Amorins de Cima, Cajuru, CEP 36210000, em Desterro do Melo, Minas Gerais;
Cumpridas as formalidades, considerou-se que a proposta e habilitação atenderam as exigências editalícias e que todos os documentos habilitatórios do credenciado foram apresentados. Após a apresentação do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar Para Alimentação Escolar, apurou-se o seguinte resultado:
GRUPO INFORMAL:

	SEBASTIANA LOPES DA SILVA

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	01
	ABÓBORA MADURA
	Kg
	333
	R$3,29
	R$1.095,57

	03
	BETERRABA
	Kg
	100
	R$4,02
	R$402,00

	07
	CENOURA IN NATURA
	Kg
	267
	R$3,17
	R$846,39

	08
	FEIJÃO VERMELHO TIPO 1
	Kg
	300
	R$9,60
	R$2.880,00

	09
	FUBÁ GRANEL
	Kg
	75
	R$6,85
	R$513,75

	10
	INHAME IN NATURA
	Kg
	200
	R$3,11
	R$622,00

	11
	MANDIOCA IN NATURA
	Kg
	160
	R$4,13
	R$660,80

	13
	REPOLHO IN NATURA
	Kg
	70
	R$2,09
	R$146,30

	R$7.166,81

	JOÃO SIMPLICIO DA SILVA NETO

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	01
	ABÓBORA MADURA
	Kg
	333
	R$3,29
	R$1.095,57

	03
	BETERRABA
	Kg
	100
	R$4,02
	R$402,00

	06
	CANJIQUINHA
	Kg
	75
	R$6,64
	R$498,00

	07
	CENOURA IN NATURA
	Kg
	266
	R$3,17
	R$843,22

	08
	FEIJÃO VERMELHO TIPO 1
	Kg
	300
	R$9,60
	R$2.880,00

	09
	FUBÁ GRANEL
	Kg
	70
	R$6,85
	R$479,50

	10
	INHAME IN NATURA
	Kg
	200
	R$3,11
	R$622,00

	11
	MANDIOCA IN NATURA
	Kg
	120
	R$4,13
	R$495,60

	12
	PASTA DE ALHO
	Kg
	188
	R$24,93
	R$4.636,84

	13
	REPOLHO IN NATURA
	Kg
	70
	R$2,09
	R$146,30

	15
	OVO
	Dz
	50
	R$9,72
	R$486,00

	16
	BRÓCOLIS
	Kg
	50
	R$4,57
	R$228,50

	R$       12.863,53

	MARIA DA GLORIA RODRIGUES DE MELO

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	03
	BETERRABA
	Kg
	100
	R$4,02
	R$402,00

	08
	FEIJÃO VERMELHO TIPO 1
	Kg
	300
	R$9,60
	R$2.880,00

	11
	MANDIOCA IN NATURA
	Kg
	160
	R$4,13
	R$660,80

	12
	PASTA DE ALHO
	Kg
	190
	R$24,93
	R$4.736,70

	13
	REPOLHO IN NATURA
	Kg
	70
	R$2,09
	R$146,30

	15
	OVO
	Dz
	50
	R$9,72
	R$486,00

	16
	BRÓCOLIS
	Kg
	50
	R$4,57
	R$228,50

	R$      9.540,30

	MARGARIDA LACOQUE PEREIRA GOMES

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	03
	BETERRABA
	Kg
	100
	R$4,02
	R$402,00

	04
	BISCOITO CASEIRO
	Kg
	215
	R$21,82
	R$4.691,30

	05
	BROINHA DE FUBÁ
	Kg
	215
	R$19,94
	R$4.287,10

	09
	FUBÁ GRANEL
	Kg
	70
	R$6,85
	R$479,50

	11
	MANDIOCA IN NATURA
	Kg
	120
	R$4,13
	R$495,60

	12
	PASTA DE ALHO
	Kg
	185
	R$24,93
	R$4.612,05

	R$      14.967,55

	MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA ROSA

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	03
	BETERRABA
	Kg
	100
	R$4,02
	R$402,90

	08
	FEIJÃO VERMELHO TIPO 1
	Kg
	300
	R$9,60
	R$2.880,00

	09
	FUBÁ GRANEL
	Kg
	75
	R$6,85
	R$513,75

	10
	INHAME IN NATURA
	Kg
	200
	R$3,11
	R$622,00

	12
	PASTA DE ALHO
	Kg
	187
	R$24,93
	R$4.661,91

	13
	REPOLHO IN NATURA
	Kg
	70
	R$2,09
	R$146,30

	15
	OVO
	Dz
	50
	R$9,72
	R$486,00

	16
	BRÓCOLIS
	Kg
	50
	R$4,57
	R$228,50

	R$      9.940,46

	JOÃO CLAUDIO RAMOS

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	08
	FEIJÃO VERMELHO TIPO 1
	Kg
	300
	R$9,60
	R$2.880,00

	R$2.880,00

	VALÉRIA DUARTE DE FREITAS

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	03
	BETERRABA
	Kg
	100
	R$4,02
	R$402,90

	09
	FUBÁ GRANEL
	Kg
	80
	R$6,85
	R$548,00

	10
	INHAME IN NATURA
	Kg
	200
	R$3,11
	R$622,00

	11
	MANDIOCA IN NATURA
	Kg
	160
	R$4,13
	R$660,80

	12
	PASTA DE ALHO
	Kg
	188
	R$24,93
	R$4.636,84

	13
	REPOLHO IN NATURA
	Kg
	70
	R$2,09
	R$146,30

	16
	BRÓCOLIS
	Kg
	50
	R$4,57
	R$228,50

	[bookmark: _GoBack]R$      7.294,44

	ROZEMIRO VIEIRA MARQUES

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	04
	BISCOITO CASEIRO
	Kg
	215
	R$21,82
	R$4.691,30

	05
	BROINHA DE FUBÁ
	Kg
	215
	R$19,94
	R$4.287,10

	R$       8.978,40

	SILVANA MUNIZ DA SILVA

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	02
	BANANA
	Kg
	1000
	R$3,39
	R$3.390,00

	04
	BISCOITO CASEIRO
	Kg
	214
	R$21,82
	R$4.669,48

	05
	BROINHA DE FUBÁ
	Kg
	215
	R$19,94
	R$4.287,10

	06
	CANJIQUINHA
	Kg
	75
	R$6,64
	R$498,00

	08
	FEIJÃO VERMELHO TIPO 1
	Kg
	300
	R$9,60
	R$2.880,00

	09
	FUBÁ GRANEL
	Kg
	80
	R$6,85
	R$479,50

	15
	OVO
	Dz
	50
	R$9,72
	R$486,00

	R$ 16.670,14

	ALMERINDA MARIA FERREIRA BATISTA

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	04
	BISCOITO CASEIRO
	Kg
	214
	R$21,82
	R$4.669,48

	05
	BROINHA DE FUBÁ
	Kg
	214
	R$19,94
	R$4.267,16

	09
	FUBÁ GRANEL
	Kg
	80
	R$6,85
	R$479,50

	11
	MANDIOCA IN NATURA
	Kg
	120
	R$4,13
	R$495,60

	12
	PASTA DE ALHO
	Kg
	187
	R$24,93
	R$4.661,91

	15
	OVO
	Dz
	50
	R$9,72
	R$486,00

	R$ 15.059,65

	EVA FERREIRA BATISTA

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	04
	BISCOITO CASEIRO
	Kg
	214
	R$21,82
	R$4.669,48

	05
	BROINHA DE FUBÁ
	Kg
	214
	R$19,94
	R$4.267,16

	09
	FUBÁ GRANEL
	Kg
	75
	R$6,85
	R$513,75

	R$      9.450,39

	DONIZETE MUNNIZ DA SILVA

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	02
	BANANA
	Kg
	1000
	R$3,39
	R$3.390,00

	04
	BISCOITO CASEIRO
	Kg
	214
	R$21,82
	R$4.669,48

	05
	BROINHA DE FUBÁ
	Kg
	214
	R$19,94
	R$4.267,16

	06
	CANJIQUINHA
	Kg
	75
	R$6,64
	R$498,00

	08
	FEIJÃO VERMELHO TIPO 1
	Kg
	300
	R$9,60
	R$2.880,00

	09
	FUBÁ GRANEL
	Kg
	80
	R$6,85
	R$479,50

	15
	OVO
	Dz
	50
	R$9,72
	R$486,00

	R$      16.670,14

	ALÍPIO MUNIZ DA SILVA NETO

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	02
	BANANA
	Kg
	1000
	R$3,39
	R$3.390,00

	04
	BISCOITO CASEIRO
	Kg
	214
	R$21,82
	R$4.669,48

	05
	BROINHA DE FUBÁ
	Kg
	214
	R$19,94
	R$4.267,16

	06
	CANJIQUINHA
	Kg
	75
	R$6,64
	R$498,00

	08
	FEIJÃO VERMELHO TIPO 1
	Kg
	300
	R$9,60
	R$2.880,00

	09
	FUBÁ GRANEL
	Kg
	80
	R$6,85
	R$479,50

	15
	OVO
	Dz
	50
	R$9,72
	R$486,00

	R$      16.670,14

	VALÉRIA COELHO DA SILVA FERREIRA

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	02
	BANANA
	Kg
	1000
	R$3,39
	R$3.390,00

	08
	FEIJÃO VERMELHO TIPO 1
	Kg
	300
	R$9,60
	R$2.880,00

	11
	MANDIOCA IN NATURA
	Kg
	120
	R$4,13
	R$495,60

	12
	PASTA DE ALHO
	Kg
	187
	R$24,93
	R$4.661,91

	15
	OVO
	Dz
	50
	R$9,72
	R$486,00

	17
	MORANGO
	Kg
	350
	R$15,02
	R$5.257,00

	18
	ACEROLA
	Kg
	30
	R$12,68
	R$380,40

	R$      17.550,91

	ANGELO JOSÉ MAZZONI

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	14
	IOGURTE
	FRASCO
	11.764
	R$1,70
	R$19.998,80

	R$      19.998,80

	ANA MARIA MEIRELES RAMOS

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	01
	ABÓBORA MADURA
	Kg
	334
	R$3,29
	R$1.098,86

	03
	BETERRABA
	Kg
	100
	R$4,02
	R$402,90

	08
	FEIJÃO VERMELHO TIPO 1
	Kg
	300
	R$9,60
	R$2.880,00

	09
	FUBÁ GRANEL
	Kg
	75
	R$6,85
	R$513,75

	12
	PASTA DE ALHO
	Kg
	188
	R$24,93
	R$4.686,84

	13
	REPOLHO IN NATURA
	Kg
	70
	R$2,09
	R$146,30

	R$      9.727,75

	SUELI DA SILVA RODRIGUES

	ITEM
	PRODUTO
	UNID.
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	03
	BETERRABA
	Kg
	100
	R$4,02
	R$402,90

	07
	CENOURA IN NATURA
	Kg
	267
	R$3,17
	R$846,39

	13
	REPOLHO IN NATURA
	Kg
	80
	R$2,09
	R$167,20

	R$      1.415,59

Somou-se um valor global do grupo informal de R$ 196.845,00 (cento e noventa e seis mil, oitocentos e quarenta e cinco reais), tudo em conformidade com os formulários e mapa e apuração dos vencedores anexados ao processo. O resultado do julgamento será publicado no site oficial do Município de Desterro do Melo para conhecimento de todos em cumprimento a Lei de Acesso à Informação. Nada mais havendo a tratar a Pregoeira declarou encerrada a Sessão Pública às 09hs e 26min. Ao final segue a Ata assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e licitantes presentes e posteriormente encaminhado o processo à Procuradoria do Município, acompanhado de toda documentação de Credenciamento, Propostas e Habilitação, para parecer. Desterro do Melo, 28 de junho de 2021.

Simone Simplício Coelho
Presidente da Comissão de Licitações

Natália Magri Bertolin					Silvânia da Silva Lima
Comissão de Licitações					Comissão de Licitações

Luciléia Nunes Martins
Diretora do Setor de Compras e Licitações

Karla Renata da Silva
EMATER
Página 4 de 7

image1.png
MUNICIPIO DE DESTERRO DO MELO
ESTADO DE MINAS GERAIS